

## Årsrapport till DÅK:en om mitt Riksdagsarbete 2024-2025

### Malcolm Momodou Jallow, Riksdagsledamot för Vänsterpartiet

#### **1. Mitt Arbete som Riksdagsledamot – Förankring, Dialog och Påverkan**

Som riksdagsledamot har jag under året varit aktiv i att förankra mitt arbete bland gräsrotterna, partimedlemmar och väljare. Jag har rest runt till olika lokala partiföreningar för att diskutera viktiga samhällsfrågor, särskilt bostadspolitiken och dess direkta påverkan på människor. Genom dessa möten har jag inte bara kunnat dela insikter från riksdagsarbetet, utan också lyssnat på och tagit in de lokala perspektiven som är avgörande för att driva en politik som verkligen gör skillnad.

Bostadsfrågan har varit en central del av mitt arbete, och jag har fört samtal med en rad aktörer för att belysa de utmaningar vi står inför. Med fackförbundet Byggnads har jag diskuterat den pågående byggkrisen och dess konsekvenser för byggnadsarbetarna. Vi har lyft fram den växande arbetslösheten i branschen, de osäkra anställningarna och behovet av politiska åtgärder för att stabilisera situationen.

Jag har också träffat företrädare för allmännyttan och hyresgästföreningen där vi har diskuterat bland annat deras roll i att upprätthålla en fungerande bostadsmarknad för hyresgäster och vikten av att motverka marknadshyror, renovräkningar, trångboddhet och utförsäljningar av hyresrätter. Situationen är allvarlig och allmännyttans möjligheter att bygga nya bostäder har kraftigt försvårats av de ekonomiska förutsättningarna.

Ett annat viktigt område har varit hushållens skuldsättning, och jag har haft möten med Kronofogden för att förstå hur ökade räntor och levnadskostnader påverkar människors ekonomi. Det är tydligt att fler hushåll kämpar med skulder och att vi behöver politiska lösningar för att förhindra att människor hamnar i en långvarig skuldfälla.

Frågan om barnfamiljer och vräkningar har också varit central i mitt arbete. I samtal med bland annat Rädda Barnen har vi lyft fram den oroande utvecklingen där allt fler barn vräks från sina hem på grund av ekonomiska svårigheter. Detta är en fråga som måste få större politisk uppmärksamhet, då inga barn ska behöva uppleva hemlöshet.

Den totala nedgången inom byggsektorn har varit en annan viktig fråga. Jag har haft dialoger med byggföretag som nu står inför massiva ekonomiska utmaningar. Det byggs knappt några nya bostäder, konkurserna inom branschen ökar kraftigt och vi riskerar att förlora värdefull kompetens. Det krävs politiska åtgärder för att stimulera byggandet och säkerställa att branschen inte faller samman. Vi har genom budgetarbetet föreslagit fler stora satsningar för att stimulera byggandet och bostäder.

Utöver dessa samtal har jag besökt olika lokala hyresgästföreningar bland annat i Rosengård för att diskutera med hyresgäster om de effekter som den nya lagstiftningen från Tidö-regeringen har på deras vardag. Lagen, som möjliggör godtyckliga vräkningar och kollektiv bestraffning av hyresgäster, skapar oro och förstärker den socioekonomiska utsattheten i områden. Att stå upp för hyresgästernas rättigheter och motverka denna typ av diskriminerande politik är en av mina prioriteringar.

Mitt arbete har alltid handlat om att vara närvarande, lyssna och föra vidare människors röster in i riksdagen. Jag ser det som en självklarhet att förankra partiets politik genom direkt kontakt med de som berörs av de beslut vi fattar. Det handlar inte bara om att driva politik från riksdagens talarstol, utan också om att finnas där ute – på arbetsplatser, i bostadsområden, i möteslokaler och vid köksbord.

Parallellt med mitt fysiska arbete har jag också varit mycket aktiv på sociala medier. Jag har använt plattformen för att sprida information, synliggöra de politiska utmaningarna och mobilisera stöd för de frågor jag och partiet driver. Genom att kontinuerligt dela insikter, debatter och rapporter har jag sett till att hålla medlemmar och väljare uppdaterade om mitt och partiets arbete och de strider vi tar i riksdagen.

## 1.1 Nuvarande Politisk Kontext

### *Sverige under en Högerkonservativ Regering i Kris*

Det senaste året har varit en period av djup kris och osäkerhet för Sverige och Europa. Den högerkonservativa regeringen, ledd av Ulf Kristersson, har inte bara misslyckats med att hantera landets inrikespolitiska utmaningar, utan har också fört en politik som ökat segregationen, ekonomisk ojämlikhet och social oro.

### **Ekonomisk ojämlikhet och svek mot välfärden**

Sverige befinner sig i en förödande kris där ekonomiska och politiska misslyckanden lett till en alarmerande ökning av arbetslöshet, byggföretagskonkurser, stigande fattigdom och en skenande skuldsättning bland medborgarna. Bostadsbyggandet har kollapsat, och regeringen framstår som den mest inkompetenta i landets historia. Regeringen har konsekvent prioriterat marknadens intressen framför människors behov, vilket resulterat i en exploderande bostadskris, rekordhöga hyror och en vård- och omsorgssektor på randen till kollaps. Skattesänkningar för de rika och nedskärningar för låginkomsttagare har lett till att allt fler svenskar hamnar i fattigdom, samtidigt som den sociala tryggheten urholkas.

### **Arbetslöshetens katastrofala ökning**

Trots regeringens tomma löften om ekonomisk stabilitet har arbetslösheten skjutit i höjden. Över 2 000 byggföretag har gått i konkurs under bara det senaste året, vilket resulterat i tiotusentals förlorade arbetstillfällen. Denna utveckling är ett direkt resultat av regeringens passivitet och brist på visioner för en hållbar arbetsmarknad.

### **Byggsektorns dramatiska kollaps**

Byggbranschen, en gång en ryggrad i Sveriges ekonomi, är nu på väg mot ruiner. Från 2021 till 2023 minskade nybyggnationen från 71 000 till ynka 31 000 bostäder. Denna dramatiska nedgång förstärker bostadsbristen, låser människor ute från arbetsmarknaden och ökar ytterligare ojämlikheten i samhället. Mitt i en byggkris så kommer Regeringens Förslag om Lättnader i Byggkrav för Studentbostäder – Ett Direkt Angrepp på Funktionshindrade Studenter. Som ett desperat försök att dölja byggkrisen har regeringen lagt fram detta förslag. Detta innebär bland annat sänkta tillgänglighetskrav, vilket i praktiken gör det omöjligt för många studenter med funktionsnedsättning att få en bostad. Regeringen hävdar att genom att minska byggkraven för studentbostäder ska fler lägenheter kunna byggas snabbare och billigare. I praktiken innebär det att bostäder kan byggas utan att vara tillgängliga för rullstolsburna och funktionshindrade studenter. Krav på hissar, breda dörröppningar och andra anpassningar sänks eller tas bort. Bostäder av sämre kvalitet skapas, vilket på lång sikt ökar risken för segregationsproblem och osäkra boendemiljöer. Detta är inget annat än en attack på rättigheter och inkludering. Jag har varit tydlig i min kritik mot förslaget genom att lyfta frågan i debatten mot TIDÖ partierna i kammaren, skrivit en följdmotion och artiklar i media. Jag har också träffat intresseorganisationer inom funktionsrätts och studentorganisationer.

### **Ökande fattigdom och pensionärernas desperation**

Sju av tio pensionärer klarar sig inte längre på sin allmänna pension, och många äldre lever under ovärdiga förhållanden. Arbetande svenskar tvingas också kämpa för att få ekonomin att gå ihop månad efter månad, utan marginaler för framtiden. Samtidigt väljer regeringen att cyniskt sänka skatten för de allra rikaste, medan barnfamiljer – samhällets mest utsatta – fråntas det viktiga bostadsbidraget.

### **Barnfamiljerna överges när barnvårkningarna ökar**

Mitt i en fördjupad kris väljer regeringen att avskaffa bostadsbidraget för barnfamiljer, trots att antalet barnvårkingar ökat dramatiskt. Under 2024 vräktes 711 barn, en ökning med 37 barn från föregående år. Regeringen väljer alltså att spara in på de allra mest utsatta samtidigt som de rikaste belönas med omfattande skattesänkningar. Det är inget annat än en moralisk skandal och ett tydligt bevis på regeringens cyniska politik.

### **Skuldsättningens historiska ökning**

Antalet skuldsatta svenskar ökar lavinartat, och Kronofogdens senaste rapport visar en rekordhög skuldbörda på 138 miljarder kronor – en ökning med hela 16 procent på ett år. Antalet människor med skulder hos Kronofogden har ökat med över 20 000 personer. Detta är resultatet av en regering som fullständigt abdikerat sitt ansvar att skydda medborgarna från ekonomisk katastrof.

### **Repressiv och diskriminerande politik**

Regeringen och Sverigedemokraterna har drivit en politik som riktar sig mot invandrare, muslimer, arbetarklassen, barnfamiljer och marginaliserade grupper. Förslag om att kunna återkalla svenska medborgarskap och angiverilagar, kollektivbestraffning av hyresgäster osv har skapat en farlig utveckling där demokratin och rättssäkerheten hotas.

### **Internationell politisk kollaps**

Sveriges beslut att slopa stödet till UNRWA, fortsatt stöd för den israeliska staten och vägran att ta emot skadade barn från Gaza är en skam för svensk utrikespolitik. Regeringens undfallenhet inför USA:s högerpopulistiska krafter, samtidigt som den blundar för folkmord och krigsbrott i Palestina, visar hur principlös svensk utrikespolitik har blivit. Sveriges beslut att slopa biståndet till UNRWA, FN:s hjälporganisation för palestinska flyktingar, är en humanitär skandal. Genom att sluta finansiera UNRWA i en tid då Gaza utsätts för bombningar och svält gör Sverige sig medskyldigt till en humanitär katastrof. Det är också skamligt att regeringen vägrar att ta emot skadade palestinska barn samtidigt som svenska läkare har erbjudit sig att behandla dem. Andra länder, som Norge, har tagit emot flyktingar från Gaza – men Sverige har valt att blunda. Jag och vänsterpartiet har lyft detta i riksdagen och krävt att Sverige ska agera humanitärt och stoppa sitt stöd till Israels ockupationspolitik. Jag har deltagit flera interpellationsdebatter om folkmordet i Gaza mot Sveriges utrikesministrar (Tobias Billström och Maria Malmer Stenergard) och andra statsråd i riksdagen. Jag har talat i fler demonstrationer i solidaritet med palestinier men också besökt flertalet studentprotester i Malmö, Lund, Göteborg och Stockholm. Jag deltar också aktivt i riksdagens Palestina nätverk.

### **Det Nya Säkerhetsläget i Europa och NATO**

Det säkerhetspolitiska läget är allvarligare än på mycket länge, präglad av Rysslands anfallskrig mot Ukraina, naturkatastrofer, cyberattacker, samhällsplittring, kriminalitet, påverkansförsök och spridning av falska nyheter. Dessa hot kräver ett robust och starkt samhälle som kan möta dem effektivt.

Vänsterpartiet anser att en central del av säkerhetspolitiken är att göra samhället mer jämlikt och att stärka välfärden. Svensk säkerhetspolitik bör fokusera på fredliga lösningar och förebyggande av kriser snarare än att förlita sig på militära alternativ.

För att värna Sveriges säkerhet krävs en modern försvarsmakt med förmåga att möta olika hot och försvara landet med egen beredskap. Samtidigt måste samhället vara robust och motståndskraftigt, där samhällsviktiga verksamheter har tillräckliga resurser i normalläge för att kunna hantera stora kriser och, i värsta fall, krig.

Vänsterpartiet förespråkar ett modernt försvar grundat på bred folklig förankring och stödjer en allmän och könsneutral värnplikt. En ökning av antalet värnpliktiga är viktig både för den folkliga förankringen och för personalförsörjningen.

Vi ser ett stort behov av att stärka totalförsvaret där välfärden är oerhört viktig del utav, för att skapa ett robust samhälle som kan stå emot kriser och konflikter, inklusive väpnade konflikter. Både det militära och det civila försvaret behöver mer resurser, men det är också viktigt att ha en helhetssyn på samhällets utveckling när intressen kolliderar.

Medlemskapet i Nato kan inte ersätta uppbyggnaden av vårt eget försvar. Vi ska ha ett folkligt förankrat totalförsvaret som kan hålla Sverige och dess medborgare säkra. Vänsterpartiet vill att Sverige tydligt markerar att vi inte accepterar kärnvapen på vårt territorium och föreslår en ny lag som förbjuder kärnvapen i Sverige, med målet att Norden ska vara en kärnvapenfri zon. Vi motsätter oss också permanenta baser med utländska soldater i Sverige.

Sveriges säkerhet förutsätter även en aktiv, självständig utrikespolitik med ett brett engagemang för demokrati, mänskliga rättigheter, folkrätt, kvinnors frigörelse och global social rättvisa.

### **Matpriserna**

Under de senaste två åren har matpriserna i Sverige ökat med nästan 30 procent, vilket har satt många hushåll under betydande ekonomisk press.

Vänsterpartiet anser att denna situation kräver omedelbara och kraftfulla åtgärder. Vi har därför lagt fram förslag om att regeringen ska ingå en överenskommelse med de dominerande livsmedelskedjorna för att hålla nere priserna på baslivsmedel. Om en frivillig överenskommelse inte uppnås, förespråkar vi att staten ska ingripa med lagstiftning för att förhindra oskäligen prishöjningar.

Dessutom betonar vi behovet av att stärka Sveriges självförsörjningsgrad genom att stödja ekologiskt och klimatsmart jordbruk. Genom att öka ersättningen till lantbrukare som producerar hållbara livsmedel och investera i jordbrukets vattenhantering, strävar vi efter att minska beroendet av import och därigenom stabilisera matpriserna på lång sikt.

Vänsterpartiet kommer att fortsätta arbeta för att säkerställa att alla i Sverige har tillgång till prisvärd och näringsrik mat, samt att regeringen tar sitt ansvar för att hantera denna prischock.

Under januari 2025 hade den största prisökningen under en enskild månad sedan mars 2023. Experter varnar för att ett paket kaffe snart kan kosta 100kr. Samtidigt gör matjättarna rekordvinster, medan hushållna kämpar för att ha råd med maten.

Regeringens svarar med passivitet och låter matjättarna fortsätta pressa upp priserna - och lägger hela bördan på konsumenterna. Trots att Sverige har en av Europas sämsta konkurrenssituationer på matmarknaden, väljer regeringen att blunda. Det är en politik för storbolagen – på folkets bekostnad.

Därför kräver vi lagstiftning mot överpriser:

- Matkedjorna ska tvingas redovisa sina prishöjningar
- Oskäligen prishöjningar ska leda till böter
- Vi vill se en lagändring som gör det möjligt att driva fristående matbutiker för att bryta matjättarnas oligopol.

Regeringen hävdar att ”marknaden ska lösa det”. Men när marknaden missbrukas, måste politiken agera. Nu kör vi en kampanj för att bojkotta matjättarna!

### **En regering i totalt förfall**

Ulf Kristerssons regering kommer att bli ihågkommen som en av de mest handlingsförlamade och empatilösa i Sveriges historia. Medan klyftorna ökar, barnfamiljer vräks och medborgarnas skulder växer okontrollerat, prioriterar regeringen skattesänkningar för de allra rikaste. Denna politik driver landet djupare ned i kris och splittring, vilket leder till ett samhälle präglad av hopplöshet, frustration och ett förlorat förtroende för det politiska systemet.

Sverige befinner sig vid en brytpunkt där regeringens inkompetens blivit uppenbar för alla. Krisen är total: arbetslösheten rusar, bostadsbyggandet kraschar, barnfamiljer vräks, skulderna skenar, och klyftorna växer dramatiskt. Det är dags för ett slut på denna cyniska politik. Det behövs omedelbara åtgärder och en radikal politisk kursändring för att rädda landets sociala sammanhållning och ge medborgarna hopp om framtiden.

## **2. Mitt arbete i Civilutskottet och med Bostadspolitiken**

### **2.1 Civilutskottets arbete under min ledning**

Som ordförande i civilutskottet, med ansvar för bostadspolitiken, har jag tillsammans med Vänsterpartiet arbetat för att sätta människors bostadsbehov före marknadens intressen. Under året har vi drivit frågor som:

- Åtgärder mot den eskalerande bostadskrisen
- Byggkrisen och hur regeringen sviker byggsektorn
- Hyresgästernas rättigheter och kampen mot marknadshyror
- Skydd mot vräkningar, särskilt av barnfamiljer

Den högerkonservativa regeringens bostadspolitik har varit en total katastrof. Genom att avskaffa investeringsstödet för billiga hyresrätter har de gjort det ännu svårare för vanliga människor att hitta en bostad. Samtidigt har byggbranschen kollapsat. 384 byggföretag har gått i konkurs i år, en ökning med 84 %, och över 6 015 personer har varsplatsats.

Jag har genom utskottsarbete och debatter i kammaren gång på gång påtalat att regeringens passivitet inte bara skapar en bostadskris – den förvärrar också lågkonjunkturen och arbetslösheten. När människor förlorar jobben och bostäderna, slås hela samhällsekonomin i spillror.

Trots att regeringen försökt ignorera bostadskrisen har vi i Vänsterpartiet genom motioner, interpellationer och debatter försökt att lyfta frågan till samhällsdebatten. Vi har också haft studiebesök bland annat hos boverket, Hyresgästföreningen, Platsbesök på Skanskas projekt i Täby Park, träffat konsumentverket, kronofogden, och haft offentliga sammanträde *på tema civilt försvar medan en till är nu planerad på tema E-Handel och konsumenterna*.

## **2.2 Civilutskottets utskottsresa till Berlin och Köpenhamn**

Som ordförande och delegationsledare för Civilutskottets studieresa till Berlin och Köpenhamn under hösten 2024, har jag haft förmånen att representera Sverige i möten med nyckelaktörer inom bostadspolitik, samhällsplanering, familjerätt och konsumentfrågor. Syftet med resan var att samla in kunskap och erfarenheter från Tyskland och Danmark som kan bidra till utvecklingen av svensk lagstiftning och politik inom utskottets ansvarsområden.

Delegationen bestod av ledamöter från samtliga riksdagspartier och mötte experter, myndigheter, forskare och organisationer för att ta del av olika perspektiv och strategier. Min övergripande bedömning är att resan var mycket givande och att de insikter jag fått kommer att vara direkt användbara i det fortsatta utskottsarbetet.

### ***Erfarenheter och Insikter från Berlin***

I Berlin inleddes programmet på svenska ambassaden där vi fick en briefing av ambassadören om den politiska och ekonomiska situationen i Tyskland. Därefter fokuserade besöket på bostadsförsörjning, stadsutveckling och hållbart byggande.

Vid ett möte med det federala ministeriet för bostäder, stadsutveckling och byggande (BMWSB) fick vi en genomgång av Tysklands bostadspolitik och strategier för att hantera bostadsbrist. En viktig lärdom var hur Tyskland kombinerar statliga subventioner med privata investeringar för att främja byggandet av prisvärda bostäder.

Vid besöket hos Berlinsens avdelning för stadsutveckling fick vi en konkret inblick i stadsplaneringsprojekt och hur Berlin arbetar för att skapa hållbara och socialt inkluderande bostadsområden. Rundturen i kvarteret Blumengroßmarkt visade hur man omvandlat industriområden till levande bostadsområden genom innovativa stadsplaneringsstrategier.

Energieffektivisering av bostäder var ett centralt tema vid mötet med tankesmedjan Agora Energiewende. Diskussionerna gav värdefulla insikter i hur energieffektivisering kan integreras i bostadsbyggandet och hur Tyskland hanterar klimatrelaterade utmaningar inom sektorn.



Vid Vattenfalls tyska huvudkontor diskuterade vi energipolitik och företagets arbete med att ställa om till fossilfri energi. Detta var särskilt intressant ur ett svenskt perspektiv, då Vattenfall har en central roll i vår egen energimarknad.

### *Erfarenheter och Insikter från Köpenhamn*

I Köpenhamn låg fokus på familjerätt, konsumentskydd och bostadspolitik.

Vid mötet med domare från Familjerätten fick vi en genomgång av den reform av det danska familjerättsliga systemet som genomfördes 2019. Vi fick en djupare förståelse för hur Danmark hanterar vårdnads- och familjerättsliga tvister, samt vilka lärdomar Sverige kan dra av den danska modellen.

Konsumentfrågor stod på agendan vid möten med Konkurrens- och Förbrukerstyrelsen och konsumentorganisationen Taenk. Särskilt intressant var diskussionerna kring digital konsumenträtt och hur Danmark arbetar för att stärka konsumentskyddet på en alltmer digital marknad.

Bostadsfrågor och stadsutveckling var centrala ämnen i Köpenhamn. Vid mötet med Boligutvalget i Folketinget diskuterade vi bostadsförsörjning, den danska parallellsamfundslagstiftningen och klimatkrav vid byggande. Vid Köpenhamns kommun fick vi en presentation av deras strategier för hållbart byggande och klimatanpassning.

En av de mest intressanta delarna av resan var besöket i Klimakvarteren, där vi fick se hur Köpenhamn arbetar med klimatanpassning genom innovativ stadsplanering. Rundturen med arkitektbyrån SLA Copenhagen gav oss konkreta exempel på hur grön infrastruktur kan integreras i stadsmiljöer för att hantera översvämningar och höjda havsnivåer.

Vid besöket hos det allmännyttiga bostadsbolaget Bo-Vita fick vi en genomgång av den danska parallellsamfundslagstiftningen och hur den påverkar bostadsområden som Mjølnerparken och Den Grønne Trekant. Diskussionerna gav insikt i hur Danmark försöker hantera segregation och socialt utanförskap genom förändringar i bostadsstrukturen.

Slutligen besökte vi Rådet för Bæredygtigt Byggeri och Bloxhub för att fördjupa oss i frågor om hållbart och cirkulärt byggande. Diskussionerna kring cirkulär ekonomi i byggsektorn var särskilt relevanta, då Sverige står inför liknande utmaningar när det gäller att minska klimatpåverkan från byggindustrin.

### *Sammanfattning och Vägen Framåt*

Resan till Berlin och Köpenhamn har gett mig viktiga lärdomar och perspektiv som kommer att vara direkt användbara i mitt arbete i partiet och Civilutskottet. Vi har fått konkreta exempel på hur andra länder hanterar bostadsförsörjning, stadsutveckling, energieffektivisering, familjerätt och konsumentskydd.

Som delegationsledare har jag sett till att diskussionerna har varit fokuserade och produktiva, och att vi har samlat in information som kan bidra till förbättrad svensk politik inom dessa områden. Jag kommer att arbeta för att dessa erfarenheter omsätts i konkreta initiativ i riksdagen.

### **3. Interpellationsdebatter och artiklar**

Under året har jag tagit strid i riksdagen för att stoppa vräkningarna av barn och de ökande hushållsskulderna. Kronofogdens senaste rapport visar att vräkningarna har ökat med 26 % – och över 342 barn har tvingats lämna sina hem.

Jag har krävt svar från bostadsminister **Andreas Carlson** och Justitieministern **Gunnar Strömmer** genom att kalla in de till utfrågning i Civilutskottet.

Jag har också skrivit interpellationer till finansminister Elisabeth Svantesson och Socialtjänstministern Camilla Waltersson Grönvall.

[https://www.riksdagen.se/sv/dokument-och-lagar/dokument/interpellation/barnkonventionens-tillampning-vid-vrakningar\\_hc10470/](https://www.riksdagen.se/sv/dokument-och-lagar/dokument/interpellation/barnkonventionens-tillampning-vid-vrakningar_hc10470/)

[https://www.riksdagen.se/sv/dokument-och-lagar/dokument/iinterpellation/barnkonventionens-tillampning-vid-vrakningar\\_hc10470/](https://www.riksdagen.se/sv/dokument-och-lagar/dokument/iinterpellation/barnkonventionens-tillampning-vid-vrakningar_hc10470/)

Regeringens svar har varit ett enda stort svek. De säger att “fler ska äga sina bostäder”, men de som inte har råd lämnas åt sitt öde. Jag har också skrivit ett antal artiklar för att lyfta bostadsfrågan

<https://www.bostadspolitik.se/2024/10/10/ar-bostadsministern-inkompetent-eller-bara-ointresserad/>

<https://www.bostadspolitik.se/2024/08/22/stoppa-skurkvardarna/>

<https://www.altinget.se/artikel/v-regeringen-struntar-i-att-laaginkomsttagare-behover-naagonstans-att-bo>

<https://www.altinget.se/artikel/ar-bostadsministern-inkompetent-eller-bara-ointresserad>

<https://www.altinget.se/artikel/v-cynisk-eller-verklighetsfraanvand-andreas-carlson>

<https://www.altinget.se/artikel/brottsbekampning-faar-inte-leda-till-att-svenska-hyresgaster-utsatts-for-kollektiv-bestraffning>

<https://www.svd.se/a/3E5R0d/malcolm-momodou-jallow-v-obefintlig-politik-bakom-bostadsbristen>

<https://www.sydsvenskan.se/2025-01-08/barn-betalar-hogsta-priset-for-s-passivitet-i-malmo-och-nationell-m-politik/>

<https://www.altinget.se/bo/artikel/v-katastrof-att-regeringen-vill-gora-studentbostader-mindre-tillgangliga>

#### **4. Talmansresa till Qatar**

##### **Bakgrund och Syfte**

Mellan den 25 och 29 november 2024 var jag en utav två riksdagsledamöter som valdes ut som en del av den svenska delegationen i talmansresan till Qatar, ledd av Förste vice talman H.E. Kenneth G Forslund. Syftet med resan var att stärka relationerna mellan Sverige och Qatar, diskutera bilaterala samarbeten samt att fördjupa dialogen kring social och ekonomisk utveckling, arbetsrätt, jämställdhet, religionsfrihet, hållbarhet och mänskliga rättigheter.

Delegationen hade ett omfattande program där vi träffade representanter från Qatars parlament, regeringsföreträdare, FN-organ, näringslivet och akademien. Resan gav mig en bred förståelse för den aktuella situationen i Qatar och möjligheter för vidare dialog och samarbete mellan våra länder.

##### **Centrala Möten och Diskussioner**

Resan inleddes med en briefing av Sveriges ambassadör i Doha, där vi fick en övergripande genomgång av de politiska, ekonomiska och sociala frågorna i Qatar. Därefter följde ett möte med talmannen för Qatars Shuraråd, H.E. Hassan bin Abdulla Al-Ghanim, och ett längre samtal med vice talmannen H.E. Dr Hamda bint Hassan Al-Sulaiti. Här diskuterades den parlamentariska processen i Qatar, jämställdhetsfrågor samt hur våra länders parlament kan fördjupa samarbetet.

En viktig punkt på programmet var mötet med Internationella arbetsorganisationen (ILO), där vi fick en genomgång av arbetsreformerna i Qatar och samarbetet mellan Sverige, Qatar och ILO inom arbetsmiljö och arbetsrätt. Detta var särskilt relevant med tanke på den internationella debatten om migrantarbetarnas situation i landet.

Vi träffade även Qatar Business Women's Association för att diskutera kvinnors roll inom entreprenörskap och ekonomisk utveckling. Detta möte gav insikter i de framsteg och utmaningar som finns för kvinnors ekonomiska deltagande i Qatar.

Ett annat betydelsefullt möte hölls med FN-organ i Doha, där vi diskuterade deras arbete i regionen och Qatar som en växande aktör inom internationellt utvecklingssamarbete.

#### ***Möten med Regeringsföreträdare och Näringslivet***

Vi träffade H.E. Ms Buthaina bint Ali Al Jabr Al Nuaimi, minister för social utveckling och familj, för att diskutera sociala reformer, familjerätt och välfärdsfrågor. Vid mötet med utrikesministeriets statsminister, H.E. Dr Mohammed bin Abdulaziz Al-Khulaifi, berördes bredare utrikespolitiska frågor och samarbetet mellan EU och Gulfstaterna.

Under resan hölls även en diskussion med parlamentsrepresentanter från Gulfstaternas samarbetsråd (GCC), vilket gav oss möjlighet att utbyta erfarenheter och synpunkter på regional säkerhet och ekonomiskt samarbete.

Vi deltog i en diskussion med EU:s ambassadörer i Qatar där vi fick en bredare förståelse för EU:s gemensamma hållning och arbete i regionen.

Ett av de mest intressanta besöken var mötet med Al Jazeera, där vi fick en inblick i den mediala situationen i regionen och nyhetskanalens roll i att bevaka folkmordet i Gaza och globala och regionala händelser.

I en separat del av programmet hade jag ett möte med Qatars vice talman, H.E. Dr Hamda bint Hassan Al-Sulaiti. Samtalet kretsade kring frågor om min rapport om islamofobi som jag skrev för Europarådet, demokrati, mänskliga rättigheter och social utveckling i Sverige för muslimer.

#### ***Fokus på Hållbarhet och Social Utveckling***

Under besöket diskuterades också hållbar utveckling och klimatfrågor. Vi mötte Dr Soud al-Thani vid Qatars ministerium för miljö och klimatförändring, där vi diskuterade landets satsningar på grön utveckling. Qatar har stora ambitioner inom hållbarhet och vi fick en presentation om de initiativ som tas inom både offentlig och privat sektor.

Vi besökte Qatar Foundation, en organisation som arbetar med sociala framsteg och hållbarhet, och fick en genomgång av deras arbete inom utbildning, forskning och sociala innovationer.

Vi genomförde även en guidad tur i Klimatmuseet och Sheikh Faisal Museum, vilket gav ytterligare perspektiv på Qatars historia och dess utvecklingsstrategier.

#### ***Avslutande Reflektioner***

Resan till Qatar var mycket givande och bidrog till att stärka Sveriges parlamentariska relationer med Qatar och regionen. Diskussionerna om arbetsrätt, kvinnors rättigheter, islamologi, rasism, hållbar utveckling och demokrati var särskilt relevanta och visade på både framsteg och utmaningar både i Sverige och Qatar.

Från svensk sida är det viktigt att fortsätta denna dialog och arbeta för att stärka samarbetet inom områden som jämställdhet, arbetsvillkor, hållbarhet och mänskliga rättigheter. De insikter vi fick under denna resa kommer att vara värdefulla i det fortsatta arbetet med Sveriges relationer i Mellanöstern och inom internationella forum.

### **5. En Internationell Utmärkelse i New York – Hall of Fame, 100 Most Influential People of African Descent**

Den 27 september 2024 fick jag den stora äran att få en utmärkelse och blivit invald i Hall of Fame för de 100 mest inflytelserika personerna av afrikansk härkomst (MIPAD - Most Influential People of African Descent). Andra personer som fick liknande utmärkelse under ceremonin är Ghanas dåvarande



president, Colombias vice president och fler andra människorättskämpar, företagare, politiker osv från olika delar av världen. Utmärkelsen tillkännagavs under en ceremoni i New York i samband med FN:s Generalförsamlings högnivåvecka.

MIPAD är ett globalt initiativ som lyfter fram framstående personer av afrikansk härkomst som har gjort betydande insatser inom olika samhällsområden, inklusive politik, näringsliv, media, kultur och social rättvisa. Att bli invald i deras Hall of Fame är ett erkännande av långvarigt och avgörande arbete för mänskliga rättigheter, jämlikhet och rättvisa.

Denna utmärkelse är inte bara ett personligt erkännande utan även ett bevis på det arbete vi tillsammans utför för att bekämpa rasism, afrofobi och social orättvisa. Genom att lyfta dessa frågor på både nationell och internationell nivå, bidrar vi tillsammans i att skapa viktiga förändringar i Sverige och globalt.

Att få detta pris i samband med FN:s General församling som är en viktig arena för den globala kampen för mänskliga rättigheter, stärker vårt arbete och ger oss ännu större synlighet i internationella sammanhang.

Detta erkännande är inte bara mitt – det är ett erkännande av oss alla som tillsammans har arbetat för att driva dessa frågor framåt. Låt oss använda detta som en katalysator för att fortsätta vårt arbete och stärka vår röst både nationellt och internationellt.

## **6. Ett splittrade samhälle och massakern i Örebro**

Den 4 februari 2025 inträffade en tragisk händelse på Campus Risbergiska i Örebro, där elva personer brutalt mördades och flera skadades i en skottlossning utförd av Rickard Andersson, som senare tog sitt eget liv.

Denna tragedi har blottlagt de djupa klyftor som finns i vårt samhälle. Under lång tid har invadnare och svenska med invandrabakgrund felaktigt fått skulden för politiska misslyckanden, vilket har lett till avhumanisering och ökad polarisering. När makthavare bland TIDÖ Partierna sprider osanningar om specifika grupper får det allvarliga konsekvenser, där våld är den yttersta manifestationen.

Oavsett Anderssons individuella motiv (vilket jag personligen tycker är rasistisk) agerade han i ett samhälle där avståndet mellan människor har ökat markant. Med över en halv miljon arbetslösa och årtal av nedskärningar inom socialtjänst, skola och fritidsverksamheter har klasskillnaderna nått historiska nivåer. Enligt LO tjänar en VD nu 71 gånger mer än en industriarbetare.

Trots detta har vi efter den 4 februari sett prov på vårt samhälles styrka och solidaritet. Lärare, ambulanspersonal och sjuksköterskor har visat ett enastående engagemang. Det är av yttersta vikt att vi fortsätter att värdesätta och stärka vårdpersonalen, lärarna och vårt sociala skyddsnät. Denna händelse bör bli en vändpunkt där vi inser vikten av att aktivt ändra och motverka det rasistiska narrativet, skydda och investera i de strukturer som håller oss samman och erbjuder trygghet.

Till alla som oroar sig för sin och sina barns framtid och säkerhet, delar vi deras oror och ska arbeta otröttligt för att alla ska känna sig välkomna och trygga i Sverige oavsett bakgrund. Något har gått sönder, men tillsammans kan vi reparera det. Vi kan välja en annan väg, en väg där vi återuppbygger vår gemenskap och fyller de tomrum där våld och otrygghet annars kan gro. Vänsterpartiet kommer att stå i främsta ledet i detta arbete, med målet att skapa ett rättvist och solidariskt samhälle för alla.

### ***Avslutning: Kampen Fortsätter***

Det senaste året har varit ett år av hård kamp i riksdagen och på gatorna. Regeringen har visat att den inte bryr sig om vanliga människor. Därför fortsätter vi i Vänsterpartiet att kämpa för ett rättvist och solidariskt Sverige – för hyresgästerna, för låginkomsttagarna, för flyktingarna, för Gaza, för Kongo, för Sudan och för alla som drabbas av högerns politik i Sverige och globalt.